
84 
 

- První externě organizovaný test absolvují v současné době všichni slovenští žáci na konci základní 
školy, tj. v 9. roce studia. Předmětem celoplošného testování jsou slovenský jazyk a matematika, 
přičemž obsah testování navazuje na státní vzdělávací programy včetně vzdělávacích standardů. 
Celoplošné testování na konci základní školy představuje významný nástroj v rozhodování o přijetí 
žáků na střední školu (viz NÚCEM 2012b). Takto například Hajdúková et al. (2012) uvádí, že žáci 
dosahující v celoplošném testování 9. tříd vyšší než devadesátiprocentní úspěšnost, jsou na střední 
školy přijímáni automaticky. 

- Druhý externě organizovaný test je spojen se státní maturitou, která se obecně skládá ze dvou částí. 
První část je interní a zahrnuje vypracování eseje v rodném jazyce a ústní zkoušení. Druhá část je 
připravována externě, přičemž žák má povinnost absolvovat externí zkoušku v  podobě písemného 
testu ve slovenském jazyce a cizím jazyce (UNESCO 2012f). Tento způsob hodnocení maturitní 
zkoušky funguje na Slovensku od roku 2005, přičemž externě je prováděno rovněž vyhodnocení testů 
respektive dohled nad průběhem maturitní zkoušky učitelem z jiné školy (viz Hajdúková et al. 2012). 

Poznamenejme, že od roku 2015 by mělo být externě organizováno rovněž celoplošné testování 
slovenského jazyka a matematiky v 5. roce studia, tj. při vstupu na 2. stupeň základní školy (viz např. 
MŠVVS SR 2013). Konečně uveďme, že za nástroj záruky kvality vzdělávání lze považovat rovněž národní 
kvalifikační rámec Slovenska, který usiluje o zvýšení transparentnosti, dostupnosti a kvality kvalifikací 
v návaznosti na Evropský kvalifikační rámec (viz UNESCO 2012f). 

Hodnocení učitele školy je podle slovenské legislativy povinností ředitele, nicméně způsob provedení 
takového hodnocení není legislativně specifikován, a je proto interní záležitostí školy (MŠVVS SR 2013). 
Zásadním nástrojem v tomto ohledu je ovšem kariérní systém, který umožňuje každému učiteli vybrat si 
svou profesní dráhu v závislosti na svých schopnostech (viz  Hajdúková et al. 2012). Hajdúková et al. 
(2011) uvádí tři možné cesty tohoto typu: 

- První cesta je spojena s progresivním nárůstem kompetencí v rámci čtyř dílčích kategorií od 
začínajícího učitele, přes samostatného učitele, až po učitele s první a druhou atestací. Kariérní 
postup mezi kategoriemi začínající učitel a samostatný učitel je dán jednak účasti učitele v dalším 
vzdělávání a jednak interním hodnocením tříčlenné komise na bázi hospitace ve výuce. Kariérní 
postup ve směru první a druhé atestace pak vychází z externího zkoušení před komisí. Zdůrazněme, 
že kariérní postup učitele je spojen s jeho zařazením do platové třídy (viz rovněž MŠVVS SR 2013). 

- Druhá cesta je spojena se specializací učitele, například do podoby třídního učitele. Třetí cesta pak je 
založena na osobním rozvoji učitelů prostřednictvím dalšího vzdělávání, na jehož základě učitel 
získává tzv. kreditový bonus k platu. 

Externí dimenze hodnocení učitelů je spojena jednak se zajištěním zpětné vazby z externě realizovaných 
testování žáků respektive z některých závěrů slovenské školní inspekce (viz Korduliaková a Lukačková 
2009, NÚCEM 2012b, ŠŠI 2012).  

Hodnocení a sledování kvality ve vzdělávání na úrovni slovenských škol probíhá jak v interní, tak externí 
podobě. Takto je od roku 2006 v rámci interního hodnocení školy povinností jejího ředitele vytvořit 
výroční zprávu o vzdělávacích výsledcích a navazujících doporučení ke zlepšení. K přípravě zprávy je 
definován jednak metodický postup a jednak závazný obsah zprávy, přičemž její výsledná podoba je 
schvalována zřizovatelem (viz Korduliaková a Lukačková 2009). Obecně však výroční zpráva 
o vzdělávacích aktivitách představuje více statistický, než sebehodnotící nástroj. Proces sebehodnocení 
školy nemá pevnou základnu v indikátorech a každá škola si tak utváří vlastní podobu sebehodnocení. 
Tradičně jsou využívány hospitace ve výuce, diskuse vzdělávacího procesu učitelským sborem, dotazníky 

85 
 

adresované rodičům a jiným cílovým skupinám, závěry inspekčních zpráv a další nástroje (viz Hajdúková 
et al. 2012, MŠVVS SR 2013). 

Externí hodnocení škol je založeno na dvou základních formách hodnocení. První forma hodnocení je 
spojena s centrálně organizovaným testováním žáků základních a středních škol, kdy cílem těchto 
testování je mimo jiné poskytnout školám zpětnou vazbu o vzdělávacích výsledcích jejich žáků na bázi 
srovnání s dalšími školami (MŠVVS SR 2013, Hajdúková et al. 2012). Druhá forma hodnocení vychází 
z práce slovenské školní inspekce, která představuje státní dohledový orgán v oblasti počátečního 
vzdělávání. Inspekční činnost slovenské školní inspekce probíhá zejména ve třech oblastech v podobě  
(viz ŠŠI 2013, Korduliaková a Lukačková 2009, Hajdúková et al. 2012, UNESCO 2012f): 

- hodnocení pedagogického procesu, a to včetně kvality vzdělávání, souladu školního vzdělávacího 
programu se státním vzdělávacím programem či nastaveného systému sebehodnocení školy, 

- hodnocení materiálně-technických podmínek škol, 
- hodnocení kvality managementu ve vzdělávání. 

Poznamenejme, že úkolem slovenské školní inspekce není realizace finančního auditu, který je 
odpovědností zřizovatele a že slovenská školní inspekce rovněž není ze zákona povinna poskytovat 
poradenství školám (viz Korduliaková a Lukačková 2009). 

Slovenský systém rozlišuje několik základních forem inspekcí (viz Korduliaková a Lukačková 2009, 
Hajdúková et al. 2012, ŠŠI 2012): 

- Úplná inspekce probíhá na každé škole jednou za pět let a představuje komplexní hodnocení všech 
relevantních oblastí inspekce na základě speciálně připravené metodiky. Ta zahrnuje mimo jiné 
přehled hodnotících kritérií či šablonu zprávy o postupném plnění cílů inspekce. O realizaci úplné 
inspekce je škola informována 4-6 týdnů předem s tím, že tento čas je využit na přípravu potřebných 
materiálů. Inspekce na místě probíhá 2-5 dní s využitím více méně tradičních metod práce – 
hospitace ve výuce, rozhovory s aktéry, dotazníky pro klíčové cílové skupiny či externí testy inspekce. 
Výstupem úplné inspekce je inspekční zpráva, jejíž podoba je diskutována zejména s ředitelem 
a zřizovatelem školy a jež je po schválení zveřejněna. Poznamenejme, že kvalita zájmových oblastí 
inspekce je hodnocena na pětibodové škále mezi stupni velmi dobrý a neuspokojivý. Inspekční tým 
má rovněž právo na základě zjištěných nedostatků uložit sankce různé intenzity, které se mohou 
pohybovat od doporučení přes finanční sankce až k rozhodnutí o propuštění ředitele či o uzavření 
školy. Poznamenejme, že následné inspekce se zaměřují na hodnocení sjednané nápravy.  

- Tematické inspekce jsou, na rozdíl od úplné inspekce, orientovány na hodnocení konkrétního tématu 
speciálního zájmu (např. hodnocení základních gramotností). Tematická inspekce probíhá na úrovni 
výběrového souboru škol, přičemž výsledky jsou vztaženy v podobě národní zprávy na republikovou 
úroveň. O záměru tematické inspekce nejsou školy informovány předem. Všem participujícím 
školám jsou zasílány výsledky, které však nejsou motivem pro realizaci následné inspekce. 

Poznamenejme, že kritika slovenské školní inspekce se týká byrokratičnosti a formálnosti aplikovaných 
postupů (viz Hajdúková et al. 2012), kdy prakticky žádná slovenská škola není řazena do kategorie 
neuspokojivých výsledků (viz Korduliaková a Lukačková 2009). Na tomto základě rovněž vznikají úvahy 
o posunu podoby práce slovenské školní inspekce. 

Podoba hodnocení celého vzdělávacího systému Slovenska je složena ze čtyř základních prvků v podobě 
(viz Hajdúková et al. 2012, UNESCO 2012f): 

- účasti Slovenska v mezinárodních šetřeních PISA, PIRLS, TIMSS či dalších, 

85


